& Martialis, Alpha penulatorum, id est, primus.

B

Βῆτα ab Hebreo Beth nomen haber, addita formaliter a. Βῆτα respondet u consonanti, ut nūc proferimus. olim ut b enunciabant. eodem enim sono bini Latinum, & βίδι Græcum prolata fuisse ætate Ciceronis, ex epistola ad Pætum colligitur, li. 9. Cum loquimur terni, nihil, inquit, flagitij dicimus: at cum bini, obscenum est. Græcis quidem, inquires. Ex versu item Cratini, Οδύνηθιος ὁπερ περιβαλλοντος βητη λέγων, Cadiz. Ille, inquit, tanquā ouis bee bee dicens, incedit. Bee vocem esse ouiū, nō vee nemo ignorat. Plutarchus, Dion, & alij historici pro b Latino nunc ε usurpant, ut cum scribunt Fabius, Φαβιος. Tiberius, Τιβέριος. nunc pro v consonante, ut cum

pro velum Εῆλω scribunt. & pro Vale-
rius Baλέειος , quod & Οὐαλέειος scri-
bitur. Neruij, rēp̄cioi.

Γ

Γάμμα , longius recessit à nomine
Hebræo Guimel. Inde appellatur di-
gamma Æolicū , quasi duplex gāma,
quod Latinorum F & sonum, & figurā
repräsentat, quo vrebantur initio di-
ctionum à vocali aspirata incipiētium;
itemque in medio, si vocaliū cōcursus
erat, Ω O N , Ω F O N dicentes, vnde
nostrum otium, & O I Σ, O F I Σ, vnde
ouis. Sonat vt g Latinum. ἀγος, ha-
gios. si tamen sequatur alterum γ, κ, χ,
aut ξ, sonat mollius, vt n referre videa-
tur, ἀγελος, angelos, ἀναγε-
on. sic enim κ post γ sonat, perinde ac
nostrum g. ἀκουσα, anchusa, λύξ, lynx.

Δ

Δέλτα, à nomine Hebræo Daleth
seu Deleth, vnde deleta & syncope del-
ta. nam aspiratio Hebraeorum tenuiter
sæpe alio idiomate redditur. Sonat
vt nostrum d, nisi quod volunt quidam
mollius pronunciari, vt ad ζ accedat.
Ab eius figura astrum Δέλτων nuncu-
patum est, & figura triangula Δέλτων.

Ε

Εψιλον, i. E exile seu tenue, peculiare
nomen non habet. Nam Hebræis nul-
la est litera quæ huic respondeat, nisi
aspirationem eorum mollem accipias,
He, quam Græci in vocalem mutau-
rint, ε dicentes, vt heth ἡ dixerunt.

Tenue & exile appellatur ex collati-
one cum η, quod veluti ε ε duplex est.
Valet e breue : tamen inuenitur reddi-
tum à Græcis pro i Latino breui. Bri-

tanni, Σπετάνοι. Domitianus, Δομητίδηνος.
Capitolium, Καπετώλιον.

Z

Zῆτα, à nomine Hebræo Zaijn longius recessit. Valet, ut grammatici scribunt, σ. η. i. f. d: quod in pronunciando tamen non exprimimus, sed potius in uerso ordine, d. s. Nam ζέφυρος, non se phyros sonat, sed dsephyros potius. ut nec η litera duplex, sp sonat, sed ps. item ξ, non sc, sed cs. Adde quod Fabius iucundissimam hanc esse Græcis literam testatur, qua nullam ait apud Latinos dulcius sonare, qui hanc ascuerunt inter suas peregrinam: aliquando tamen duplice si reddunt, πατελζω, patrisso.

H

Hῆτα olim nota fuit aspirationis, unde & in notis numerorum antiquitus apud Græcos, H, εκετόν, id est centū de-

signabat, quę prima erat litera vocis εκετόν, quam tum sic scribebant, H E K A T O N. Vnde etiam Latinis uam aspirationem sunt mutuati. Postea crescente literarum numero, ac aspiratione literis superscripta, pro E vocali longa usurpari cœpit: quod quidem nunc I vocalis longæ sonum refert. Veteribus sine dubio e longum sonabat: quod & vox ouium ζη, de qua in Ζῆτα diximus, indicat. Varro quoque ait de Rer. rust. 2, μῆλο capras à voce appellatas esse, quod scilicet mee enuncient. Græci qui res Romanas tractarūt, fere ubi Latinis est e longum quantitate seu accentu, longum n̄ scribunt. Nam Pompeius Πομπήιος dicunt: Aurelius, Αὐρηλίος. Itemq; Latini n̄ Græcum in e longum verterunt. Demosthenes enim dicunt, quod illi Δημοσθέης. Demetrius,

quod illi Δημήτεος.

Θ

Θῆτα, ab Hebræo nomine Theth. va-
leth th, i. t aspiratum, vt referat quasi an-
seris strepitum. θέατρον, theatron.

I

Ιωτα, ab Hebræo Iod, τ pro d usur-
pato. valet i nostrum. verterunt etiam
nonnunquam quod Latini dixerunt,
per e breue. Ceterum apud Græcos
nunquam consonans est, vt i apud La-
tinos: ita quod in alijs linguis per i con-
sonantem effertur, pluribus syllabis ef-
ferre Græci coguntur. Nam Hebræi Ie-
suh dissyllabice pronunciant, Græci
tribus syllabis Ιωταῖς. Latini Julius tri-
bus syllabis, Græci quatuor enunciant,
Ιουλίος, Iunius, Ιόνιος.

K

Καππα, ab Hebræo Cap seu Caph,

valet c nostrum, itē k seu q. κῆπος, cera.
Nam quod Latini per q efferunt, Græ-
ci per κ reddūt. Quirites, Κυρίται, Tor-
quatus, Τορκυάτος, & sine v, A quilius,
Αχιλλος: item cū o. Quintus, Κοινός. Eius
sonus non mutatur, vt c apud Latinos
quaecunque vocalis sequatur. Post γ so-
nare κ vt g, in Γ admonuimus. Inueni-
untur Græci nostrum c per γ reddidisse,
Καγίνιος pro Galbinius. σιγαμβεροι pro
Sicambri.

Λ

Λαμέδα, ex Hebræo nomine La-
med, vnde lamed, & syncope interpo-
sito Λ, λαμέδα. valet l nostrum. Græci
aliquando n sequente l, per λαμέδα
transtulerunt, Manlius Mālios scriben-
tes. Inuenitur tamen & Mālios apud
Plutarchum. Ab huius literæ forma
λαμέδας δīs figura dicta est.

M

M^logius ab Hebreo nomine Mem recessit. Valet in nostrum. Molesta litera est in pronunciando, si finiat dictio-nem. Ideo Græcis nulla dictio in eam terminatur, quod & ait Fabius.

N

N^lab Hebræo Nun etiam abest no-mine. Sonat in Latinum. Fabius de lite-rarum euphonia, Quid, inquit, quod pleraque nos illa quasi mugiente litera cludimus m, qua nullum Græcè verbū cadit? at illi iucundam & in fine pre-ci-pue quasi tinnientē illius loco ponunt, quæ est apud nos rarissima in clausulis. Quoties ante g aut c apud nos ponitur, Græci reddunt per γ, φελξι, pro Fran-cis scribentes, ἄγουλος pro angulus.

Z

Z^lab Hebræo Sin ductum videtur.

Latini nomen inuertimus, ix dicentes, Sonat x, siue cs, ἀξιος, axios, Latini red-dunt aliquando per ss.

O

O μηχρόν, peculiare nomen nō habet: nā Hebreorum Litera nulla est huic re-spondens. μηχρόν dicitur, id est paruum, ex collatione cum ω, id est, cum o ma-gno. sonat ut o breue. θεος, theos. Græci quod Latini per u breue dicunt, aliquā-do per o reddunt: Publicola enim Πο-νητωρ̄es dicunt, & Numitor, Νομίτωρ.

P

P^lab Hebræo Pe nomen habet. So-nat p Latinum, πατήρ, pater.

P

P^lab Hebræo Res longius remo-tum nomē habet. Valet r nostrum, & apud Græcos perpetuò inicio aspiratur: & in medio dictio-nis geminatū, prius

tenuē est, posterius aspiratur. Ita quod nos Roma dicimus, Græci Ρωμη scribunt.

Σ

Σήμα à Samech Hebræo, facta quādam literarum mutatione ac traiectione. Sonat S Latinum. Στυρεος, satyrus, Πίσων, Piso.

Τ

Ταῦ apud Hebræos idem nomen habet Tasseu Tau. Valet t Latinū, πατὴρ, pater. Si tamen præcedat v, sonat mollius, & quasi d, πάθητα, panda.

Υ

Υψιλόν, y tenuē, simplex nomen non habet, nec Hebrais litera est que huic respondeat. Valet y, quod à Græcis mutuati sunt Latini, vnde & y Græcum vocant: qui etiam hanc literam in suum sermonem traducentes per u reddide-

runt,

runt, τὸ, tu, σὺ, sus. Græci quoque Latinum breue u reddentes, v scriperunt. Romulus, Ρωμῆλος. Tigurini, Τιγρῖνοι. Faustulus, Φαυστῖλος. Tenuē dicitur collatione cum diphthongo impropria γ, quæ ampliori voce quam v proferri debet.

Φ

Φī nomen habet ex Hebræo Rhe, quod & pe dicitur. Valet ph, seu f Latinum. Φοίδα, sophia, φῶρ, fur. Sic enim transferunt Latini. Græci quoque nostra nomina Græce scribentes, prof scribunt φ, Fabius, Φαβίος. Figulus, Φιγούλος. Signifer, σηγνίφερ.

Χ

Χī apud Hebræos nihil habet quod respondeat. Nomen formatum est ad modum τῖ, φī, &c. valet ch seu c aspiratū. Latini eadem figura suum ix no-

B

tant : vnde error scribendi xp̄us natus est. X enim Latinum simile est X̄ Gr̄co, & P Latinum P̄ Gr̄co.

Ψ

Ψ̄ nec ab Hebreo nomen habet, sed ad formam ξ̄ m̄ χ̄ nominatum est. valet ps̄.

Ω

Ω̄ μέγα, o magnum. sic dicitur collatione cum o micro, i. paruo seu breui valet o longum. ῥήτωρ, rhetor. Αντώνιος, Antonius.

LITERARVM DIVISIO.

Literarum alię vocales sunt, quę vocē designant quę auribus percipi potest: duas breues, ε, ο: totidem longe, η, ω: tres ancipites, α, ι, υ, quales sunt Latinorum vocales omnes. Alię consonantes, quę vocem indicant non sensilem per se so-

lę, sed cum aliquā vocali coniunctę. ex sunt, ζ, γ, η, θ, κ, λ, μ, ν, ξ, π, ρ, σ, τ, φ, χ, ψ.

Ex vocalibus iunctis fiunt quę appellatur diphthongi, quę duarum vocalium soni compositi et confusi sunt indices. Numero sunt duodecim, sex propriæ, & totidem impropriæ.

Propriæ	Impropriæ
ει	ει
αι, au	ηι
ῃ	ῳ longum
ῃ longum	ῳ longum
ῃ	ῃ y longum
ῃ longum	ῳ if, iu
ῃ	ῳ of, ou.

DE DIPHTHON- GORUM SONO.

A diphthongus sonat æ Latinum. ειων æuum. Και Cæsar. Gallice exprimimus, cum dicimus, Faire plaisir, &

melius vtranque literam pronunciamus in aider, main, sain. Latini olim quoque ai pro æ scripserunt: vnde aulai & terrai diuisim remanferunt, & alia apud veteres.

Au

Au sonat af seu au,u consonante, id est medio quodam modo inter v consonantem & f. Id sonat quod au in ave, detracto e. Quam Latini habent diphthongum au, Græci per æ enunciant, & illi contra. Aulus, Aλλοs. aυλη, au-la. Claudios, Kλαudιos, Faustus, Fαuσos.

Ei

E*u* nunc i longum profertur: quod fuisse tempore Ciceronis ex voce bini Latina, & Græca βίη vstatum constat. locum eius in B citauimus. Tradunt veteres vbi i longum esset, Valerium semper ei scriptisse, itemque vetustiores

Latinos: extaréq; in vetustis inscriptiōnibus hanc scripturam, Celeberrimei, veis. Parisini sonum huius diphthongi referunt, cum vinum dicunt du vein, & cum dicimus famem feim, & cetera.

Eu

Eu sonat ef seu eu, vel potius mediū eorū: id prorsus quod eu sonat in Eua a detracto. Aliter Latini suum eu proferunt, quod tamen Græci per u redunt: vt Latini u per eu. Εὐες, eurus. Teutones, Tεύτones. Aliquando pro u vocali u scribunt, Lucius, Λουκιος.

Oi

O*u* nunc i longum profertur. videntur olim id sonasse quod Gallis oi , vt cum dicunt moindre, aymoit, choisir. Latini per œ reddunt, Φοῖβος, Phœbus. Κεῖρος, Crœsus. Græci item œ Latinum per oiscribunt. Coelius, Κοῖλιος. Pœni, ποι-

voi. quę etiam scribendi ratio vt oī pro œ
pingeretur, veteribus vſitata fuit, vt ad-
notant Grammatici.

Ov

Ov nunc profertur vt u Italicum, i.
ou. οὐ λόγος, tous lögous. Latini nunc
non habent diphthongum quæ huic
respondeat. Tradunt tamen aliquando
pro u longo ou scriptum ab antiquis
fuisse. Mirū est v hic aliter sonare quam
in œ, ū, œœ, ū, non enim vt œœ af pronun-
ciamus, sic ov of. sed u seu ou: cū analogia
ov pronunciandum fuisset, vt ou in
ouis, detracto is. Græci fere hac di-
phthōgo reddūt vocale u Latinū, Tul-
lius, Τούλιος. Junius, Ιούνιος. Brutus, Βρού-
τος. Itēmq; v consonantē crescenti nu-
mero syllabarum. Valerius enim Οὐα-
λεῖος scribitur. Varro, Οὐάρρων. Helue-
tij, ἡλυέτιοι, quod etiam Plutarchus scri-

bit ἐλεῖοι. Etiam vbi b est Latinū, Ga-
binius, Γαβίνιος, apud Dionem. nā alias
Γελίος scribitur. Vnde Gellius, Græ-
cos inquit, non tantę inscitiæ arcessō qui
v ex o & u scripserunt, quam qui ei ex e
& i. illud enim in opia fecerunt, hoc nul-
la re subacti. Latini v Græcorum per u
suum redundunt, Θουκυδῆς, Thucydi-
des, Λυκοδρόμος, Lycurgus. Hę diphthon-
gi, vt diximus, ex duabus vocalibus coa-
lescentes, vnam syllabam repræsentat,
nisi posterior apiculis duobus notetur.
tum enim diuisim vtraque vocalis pro-
nuncianda esse significatur. nam πᾶς
sine apicibus, vnius syllabæ est: cum
apicibus πᾶς, duarum syllabarum.